
 

 

 

                          COMUNE DI GORNO 
                                  Provincia di Bergamo 

  
  
  

  

  
  
  
  
  

DETERMINAZIONE DEL 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 

  
   

OGGETTO: 
MESSA  IN  SICUREZZA EDIFICI IN LOCALITA' CAMPELLO. IMPEGNO 
DI SPESA E CONTESTUALE ACCERTAMENTO DI ENTRATA          

  
 Oggi, 19.07.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
Adotta il seguente provvedimento: 
  
  
CONSIDERATO che esiste una situazione di reale pericolo per l’incolumità pubblica su 
immobili di proprietà comunale siti in località Campello; 
 
RITENUTO di dover procedere alla messa in sicurezza mediante i seguenti interventi:   
 

- Demolizione balcone in c.a. e ferro compreso di piattaforma elevatrice in sicurezza 
carico/smaltimento del materiale di risulta alle discariche autorizzate; 

 

- Messa in sicurezza tetti mediante rimozione o accatastamento in loco di manto di 
copertura e orditura primaria e secondaria per circa 350 mq. Compreso nolo di 
piattaforma; 

 

- Messa in sicurezza facciate mediante rimozione intonaco instabile, compreso di nolo 
di piattaforma elevatrice e carico/smaltimento materiale presso discarica autorizzata 
circa mq. 450. 

 
CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento dei lavori in oggetto risulta stimato in €. 
12.000,00= oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che il lavoro in oggetto, per entità e tipologia, è riconducibile alla 
fattispecie di cui al comma 2, lett. a) dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, modificato dalle 
disposizioni integrative e correttive con il D.Lgs. 16.04.2017 n. 56 e quindi affidabile 
direttamente; 
 

registro generale 

N° 147 progressivo interno 

N° 58 

data 

19.07.2019 



 

 

VISTO l’art. 192 del D Lgs n. 267/2000 (Testo Unico dell’ordinamento degli enti Locali -
TUEL) che disciplina le procedure delle determinazioni a contrattare; 
 
PREMESSO che con la presente si avvia e contestualmente si conclude, affidando 
direttamente, la procedura di aggiudicazione del contratto le cui caratteristiche essenziali 
sono qui riassunte: 

 fine che con il contratto si intende perseguire: lavori di sistemazione e messa in 
sicurezza; 

 oggetto del contratto: lavori per messa in sicurezza immobili in località Campello; 
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;   
 modalità di affidamento: affidamento diretto a norma dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i. tramite procedura SINTEL di Arca Regione Lombardia – 
soggetto aggregatore e centrale di committenza “qualificata” iscritta all’elenco tenuto 
dall’ANAC; 

 
VISTO il regolamento comunale per i lavori, la fornitura ed i servizi in economia, approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 28/01/2012; 
 
VISTO l’art. 30 del D Lgs n. 50/2016 (Codice dei Contratti della Pubblica  
Amministrazione) e s.m.i., che introduce i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di 
appalti e concessioni di servizi; 
 
VISTO l’art. 32 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. relativa alle fasi delle procedure di 
affidamento; 
 
VISTE le linee guida pubblicate sul sito dell’ANAC in attuazione del Codice dei contratti di 
cui al D.Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che: 

• In data 12.07.2019 è stata avviata una procedura sul mercato elettronico della 
Regione Lombardia con identificativo n. 113100423, stabilendo quale data di 
chiusura della fase di accettazione delle offerte per il giorno 19.07.2019 alle ore 
12.00;  

• l’invito è stato rivolto all’Impresa Dallagrassa Vittorio con sede in Ponte Nossa; 
• entro la data stabilita è pervenuta l’offerta presentata dall’Impresa Dallagrassa 

Vittorio che ha offerto, per il lavoro in questione, l’importo di  € 12.000,00= oltre IVA; 
 
RITENUTO opportuno procedere ad assumere impegno di spesa per l’importo di € 
14.640,00= IVA e oneri per la sicurezza compresi, che trova copertura finanziaria come 
segue, nel Bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2019/2021: 
 

Capitolo Importo 

1.5.2.2.3025 € 14.640,00

 
CONSIDERATO che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata 
deve tener conto del principio contabile della competenza finanziaria potenziata che 
dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della spesa all’esercizio in cui le stesse 
divengono esigibili; 
 
DATO ATTO che la spesa di € 14.640,00= secondo quanto previsto dal D. Lgs. 118/2011 
viene imputata all’esercizio 2019 in quanto ne è prevista l’esigibilità; 
 



 

 

CONSIEDRATO che in attuazione dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 
(DL Crescita) con decreto del Ministero dello sviluppo economico a firma del Direttore 
generale per gli incentivi alle imprese in data 14 maggio 2019 sono stati assegnati i 
contributi in favore dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel 
campo dell’efficientamento energetico, dello sviluppo territoriale sostenibile e 
adeguamento e messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale; 
 
DATO ATTO che l’attestazione di copertura finanziaria delle spese di investimento 
prevede, nel caso di finanziamento tramite entrate iscritte ai titoli 4, 5 e 6 del bilancio, 
l’indicazione degli estremi del provvedimento di accertamento delle entrate che 
costituiscono la copertura e la classificazione in bilancio; 
 
RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.lgs. n. 
118/2011 ed in particolare il punto n. 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata 
pari ad € 15.000,00 a valere sul capitolo 4002 – 4.2.1.1 -del bilancio di previsione in corso; 
 
DATO ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà a seguito di ricevimento di 
regolare fattura, previa apposizione di visto di liquidazione da parte del Responsabile del 
Servizio; 
 
VISTA la Legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in tema di normativa antimafia”, ed in particolare l’art. 3: “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”; 
  
DATO ATTO che al presente impegno è stato assegnato il codice CIG: Z95292E4DD; 
 
VISTO il D. Lgs. 23.06.2011 n. 118 modificato e integrato dal D. Lgs. 126/2014; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
VISTO il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2019/2021, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 37 in data 19.12.2018;  
 
VISTA la delibera di Giunta comunale n. 81 del 29.08.2018 avente ad oggetto “Modifica 
regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. Autorizzazione al sindaco alla 
nomina del Vice Segretario”; 
 
VISTI: 

• il decreto sindacale n. 3 del 30.08.2018 con cui viene nominato Vice Segretario 
comunale con funzioni direttive il Dr. Salvatore Alletto; 

• il decreto sindacale n. 5 del 05.09.2018 “Decreto di conferimento di incarico di 
responsabile dei Settori Finanziario, Gestione del territorio e Affari Generali al Vice 
Segretario comunale Dott. Salvatore Alletto”. 

 

DETERMINA  

 



 

 

1. Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del presente dispositivo. 

 
2. Di dare atto che è stata effettuata procedura elettronica con identificativo n. 

113100423 all’interno della piattaforma della Regione Lombardia Sintel E-
Procurement, in seguito alla quale è stata aggiudicata all’Impresa Dallagrassa 
Vittorio con sede in Ponte Nossa in Via Mons. Davide Re n. 24 l’esecuzione dei 
lavori di messa in sicurezza edifici in località Campello. 
 

3. Di affidare incarico all’impresa Dallagrassa Vittorio con sede in Ponte Nossa in Via 
Mons. Davide Re n. 24, P.I. 00362630162, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. 19 aprile 
2016 n. 50 e s.m.i. per il lavoro in oggetto, per l’importo presunto di € 14.640,00= 
I.V.A. e oneri per la sicurezza compresi. 

 
4. Di impegnare l’importo presunto di € 14.640,00= per il lavoro di cui in premessa a 

favore dell’impresa Dallagrassa Vittorio con sede in Ponte Nossa. 
 

5. Di imputare la spesa di cui al punto 4) al capitolo, così come indicato in premessa, 
del Bilancio di Previsione 2019/2021. 
 

6. Di dare atto che la spesa di € 14.640,00= secondo quanto previsto dal D. Lgs. 
118/2011 viene imputata all’esercizio 2019 in quanto ne è prevista l’esigibilità. 
 

7. Di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto n. 3 del 
principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011 l’importo di € 15.000,00 “Contributo ai comuni per interventi di 
efficientamento energetico, sviluppo territoriale sostenibile e messa in sicurezza” 
assegnato al comune di Gorno come richiamato in premessa, al capitolo 4002/1 – 
4.2.1.1 accertamento n. 1004;  
 

8. Di attribuire valore di contratto al presente atto che verrà trasmesso alla ditta 
incaricata. 

 
9. Di dare atto che si procederà alla liquidazione della spesa, per il servizio di cui 

trattasi, nei limiti degli importi impegnati, previa apposizione del visto del 
Responsabile del Servizio sulla relativa fattura. 
 

10. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del 
Testo Unico approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

11. Di dare atto che la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on-line di 
questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

  

                                                                                   Il Responsabile del Servizio 

Dott. Alletto Salvatore 

  

  



 

 

 

********** 

Visto di regolarità contabile e copertura finanziaria 

  

Parere favorevole di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell’articolo 183, comma 7, art. 153 comma 5, ed art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.  

La spesa è finanziata con contributo dello Stato registrato al capitolo 4002 accertamento 

n. 1004/2019 

  

Addì, lì  19.07.2019 

Il Responsabile del Servizio 

                                                                                               Dott. Alletto Salvatore 

 

 

 

********** 

Attestazione 

  

VISTA la conformità del presente atto alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti Comunali, 

ai sensi dell'art. 4, comma 2, del  Regolamento Comunale sui controlli interni, approvato 

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 28.12.2012. 

  

Addì, lì  19.07.2019 

 
Il Vice Segretario Comunale 

                                                                                               Dott. Alletto Salvatore



 

 

  

  
  
  

  
  
 _______________________________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio 

del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

  
 Gorno, lì 27/07/2019 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
         Dott. Alletto Salvatore 

  
 

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 19.07.2019 

SETTORE GESTIONE DEL TERRITORIO 


